

Số:387/KHPH-SVHTTDL-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày 4 tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Quảng Ngãi**  
**lần thứ Nhất - năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 29/5/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện Chương trình phối hợp công tác số 386/CTr-SVHTTDL-SGDĐT ngày 30/1/2021 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi trong việc nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thư viện và đẩy mạnh các hoạt động giáo dục, học tập suốt đời trong các thư viện giai đoạn 2021 – 2025;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Quảng Ngãi lần thứ Nhất - năm 2021, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc là hoạt động dành cho các em học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với lứa tuổi thanh thiếu niên, nhi đồng; từ đó khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách trong thế hệ trẻ góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng, là một yếu tố quan trọng để xây dựng nền tảng tinh thần của xã hội.

- Cuộc thi nhằm khẳng định vị trí, vai trò to lớn của văn hóa đọc trong việc góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

- Lựa chọn các bài dự thi chất lượng cao tham gia Vòng chung kết Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc toàn quốc do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

## **2. Yêu cầu:**

- Cuộc thi được tổ chức triển khai sâu rộng trong các trường học trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, thu hút đông đảo các em học sinh, sinh viên tham gia.

- Có sự phối hợp thống nhất, chặt chẽ giữa ngành văn hóa và ngành giáo dục và đào tạo; công tác tổ chức phải được trang trọng, hiệu quả, chất lượng, khách quan, công bằng.

## **II. QUY MÔ, CƠ QUAN TỔ CHỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

### **1. Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh**

**2. Cơ quan chủ trì tổ chức:** Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Quảng Ngãi lần thứ nhất, năm 2021 (do Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ra quyết định thành lập), thành phần gồm có:

- Trưởng ban: Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Các Phó Trưởng ban:

+ Phó Trưởng ban Thường trực: Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phụ trách đơn vị Thư viện Tổng hợp tỉnh.

+ Phó Trưởng ban: Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Các Ủy viên: Đại diện lãnh đạo các phòng, đơn vị liên quan liên quan thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo (Ủy viên Thường trực: Giám đốc Thư viện Tổng hợp tỉnh).

Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Tổ chức được quy định cụ thể trong Quyết định thành lập. Trưởng ban, Phó Trưởng ban Tổ chức được sử dụng con dấu của cơ quan mình để thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn được phân công.

**3. Ban Giám khảo Cuộc thi:** Do Trưởng Ban Tổ chức ra Quyết định thành lập, gồm các nhà quản lý, giảng viên, giáo viên và hội viên Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh có uy tín, kinh nghiệm trên địa bàn tỉnh (Ban Giám khảo do Trưởng Ban Tổ chức ra Quyết định thành lập).

**4. Tổ Thư ký Cuộc thi:** Do Trưởng Ban Tổ chức ra Quyết định thành lập gồm công chức, viên chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo.

## 5. Đối tượng tham gia Cuộc thi:

- Học sinh từ lớp 1 đến lớp 12 đang theo học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Sinh viên, học sinh các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp và các loại hình giáo dục khác trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

## III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI

*(Có Thể lệ Cuộc thi kèm theo)*

## IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Vòng sơ khảo Cuộc thi

a) Thời gian nhận bài dự thi: Từ nay đến hết ngày 15/6/2021, địa điểm nộp bài thi: Thư viện Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi (số 103 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi).

b) Thời gian tổng hợp, chấm giải: Từ ngày 16/6/2021 đến ngày 15/7/2021.

c) Thời gian tổ chức tổng kết và trao giải thưởng Vòng sơ khảo: Dự kiến ngày 30/7/2021.

2. Vòng chung khảo Cuộc thi: Ban Tổ chức Vòng sơ khảo sẽ lựa chọn 20 bài dự thi đạt chất lượng để tham gia Vòng chung khảo Cuộc thi, dự kiến từ tháng 8/2021 đến cuối tháng 10/2021, tại Hà Nội.

## V. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI:

### 1. Cơ cấu giải thưởng:

a) Giải cá nhân: Trao giải theo các nội dung sau:

- Chia sẻ cảm tưởng hay nhất;
- Câu chuyện sáng tác khuyến đọc hay nhất;
- Câu chuyện sáng tác khuyến đọc và có hình minh họa bằng tranh đẹp nhất;
- Câu chuyện sáng tác khuyến đọc song ngữ hay nhất;
- Bài thơ khuyến đọc hay nhất;
- Câu chuyện viết tiếp hay nhất;
- Câu chuyện viết tiếp song ngữ hay nhất;
- Ý tưởng khuyến đọc sáng tạo và có tính thuyết phục nhất.

Mỗi nội dung được cơ cấu tối đa: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 04 giải Khuyến khích (Tùy vào chất lượng bài dự thi, Ban Giám khảo quyết định số lượng giải nhưng tối đa không quá mức cơ cấu này).

*b) Giải tập thể:*

- Trường Đại học có nhiều sinh viên tham gia nhất: 01 trường
- Trường Cao đẳng có nhiều sinh viên tham gia nhất: 01 trường
- Trường Trung cấp có nhiều sinh viên tham gia nhất: 01 trường
- Trường có sinh viên đạt giải nhiều nhất: 01 trường
- Trường THPT có nhiều thí sinh tham gia nhất: 01 trường
- Trường THCS có nhiều thí sinh tham gia nhất: 01 trường
- Trường Tiểu học có nhiều thí sinh tham gia nhất: 01 trường
- Trường có học sinh đạt giải nhiều giải nhất: 01 trường

**2. Hình thức khen thưởng:**

- Ban Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Quảng Ngãi tặng giấy chứng nhận, kèm theo tiền thưởng cho các cá nhân và tập thể đạt giải.
- Ban Tổ chức tuyển chọn những bài thi xuất sắc nhất và gửi tham gia Vòng chung kết Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí tổ chức triển khai Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Quảng Ngãi lần thứ Nhất năm 2021 được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Thư viện Tổng hợp tỉnh đã được Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao tại Quyết định số 25/QĐ-SVHTTDL ngày 19/01/2021.

2. Các đơn vị trường học sử dụng kinh phí sự nghiệp của Đơn vị mình để tham gia Cuộc thi này theo quy định tài chính hiện hành.
3. Nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Xây dựng kế hoạch, chương trình chi tiết để triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm hiệu quả, chất lượng.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký hoạt động theo quy định.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá Cuộc thi bằng các hình thức cổ động trực quan và trên các phương tiện thông tin truyền thông bảo đảm nâng cao nhận thức về vị trí, ý nghĩa của Cuộc thi, tôn vinh các tập thể, cá nhân đạt giải.

- Chủ trì, phối hợp xây dựng kịch bản, chương trình, phát hành giấy mời, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, hội trường, trang trí khánh tiết, văn nghệ chào mừng, phân công nhiệm vụ Lễ tân, phục vụ và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Lễ tổng kết, trao thưởng Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Quảng Ngãi lần thứ Nhất năm 2021.

- Giao Thư viện Tổng hợp tỉnh làm đơn vị xâu đầu mối, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở và Sở Giáo dục và Đào tạo để triển khai thực hiện Kế hoạch này và tiếp nhận bài dự thi, tổng hợp, phân loại báo cáo Ban Tổ chức, gửi Ban Giám khảo để chấm thi theo quy định.

- Tổng hợp các bài đạt giải, hướng dẫn nâng cao chất lượng các bài và gửi tham dự Vòng chung kết Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tại Hà Nội đúng thời gian, thể loại theo quy định.

- Xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện và thực hiện thanh quyết toán theo quy định tài chính hiện hành.

- Kịp thời thông tin những khó khăn, vướng mắc cho các thành viên Ban Tổ chức.

## **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi đến phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, THCS, Tiểu học trên địa bàn tỉnh triển khai Cuộc thi đúng thời gian quy định.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi; bố trí Lãnh đạo dự và trao giải tại Lễ Tổng kết, trao thưởng Cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản, chương trình Lễ tổng kết, trao thưởng Cuộc thi; hỗ trợ phát hành giấy mời các tập thể, cá nhân đạt giải thuộc các trường THPT, THCS, Tiểu học trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Quảng Ngãi lần thứ Nhất năm 2021. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban,

đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện./.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Ngọc Thái

**SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  
KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Liên Phương

*Noi nhận:*

- Các Bộ: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo (b/cáo);
- UBND tỉnh (b/cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/cáo);
- Vụ Thư viện - Bộ VHTTDL;
- Vụ Giáo dục thường xuyên - Bộ GDĐT;
- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo;
- Các Trường Đại học, cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, TX, thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo;
- Các Phòng: VH&TT, GD&ĐT các huyện, TX, thành phố;
- Trung tâm TT - VH - TT các huyện, TX, thành phố;
- Lưu: VT, Sở VHTTDL,  
Sở GDĐT.